证券代码：002385           证券简称：大北农             编号： 2013-035

北京大北农科技集团股份有限公司

关于对外投资相关事项的公告

北京大北农科技集团股份有限公司（简称“公司”）于 2013 年 7 月 19 日召

开的第二届董事会第二十八次会议审议通过了七项关于对外投资相关事项的议

案，该七项对外投资事项不构成关联交易，也不构成重大资产重组，不需要提交

股东大会审议通过。现就相关情况公告如下：

一、关于注册陕西正能农牧科技有限责任公司的相关事项

为实现集团发展目标，充分发挥管理团队的经营管理能力，不断引进优秀人

才，坚持“融入文化、团队持股、自主发展、专注猪料”的创业原则，拟由公司

出资在陕西西安成立“陕西正能农牧科技有限责任公司”（以下简称“陕西正能”）。

注册地址：西安市高新区锦业路1号；法定代表人：王义辉；注册资金：1000万

元，后期增资到3000万元；公司经营范围：饲料及其原料的销售，动物营养保健

品的技术开发、农牧业技术开发、农业信息技术开发与技术服务（具体以工商登

记为准）；出资方式：以现金方式出资，公司持有新公司100%股权，新公司成立

三年内可根据需要将不超过49%的股权转让给陕西正能管理层。

新公司成立后，将建立以陕西正能为核心的的陕西区域新的创业平台，整合

行业资源，争取发展成为陕西、山西、甘肃区域领先的猪饲料企业。

二、关于注册云南合作创业饲料科技有限公司的相关事项

为实现集团发展目标，充分发挥管理团队的经营管理能力，不断引进优秀人

才，坚持“融入文化、团队持股、自主发展、专注猪料”的创业原则，拟由公司

出资成立云南云中美农牧科技有限责任公司（具体以工商核名为准，以下简称“云

南云中美”）。注册地址：云南昆明；法定代表人：邱呈高；注册资金：2000万，

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

后期增资到3000万；经营范围：饲料及其原料的销售，动物营养保健品的技术开

发、农牧业技术开发、农业信息技术开发与技术服务（具体以工商部门核准为准）；

出资方式：以现金方式出资，公司持有云南云中美100%股权，新公司成立三年

内可根据需要将不超过49%的股权转让给云南云中美管理层。

新公司成立后，将建立以云南云中美为基地的云贵区域新的创业平台，整合

行业资源，争取发展成为云南、贵州、广西区域领先的猪料企业。

三、关于黑龙江绥化新建12万吨畜禽饲料项目的相关事项

公司拟在黑龙江绥化市经济技术开发区成立绥化大北农农牧科技有限公司

新建年产12万吨畜禽饲料生产厂建设项目，该项目以猪教槽料、乳猪全价配合饲

料及牛粗饲料为主，占地面积60亩，总投资5311万元，其中固定资产投资3340

万元，流动资金1176万元，以公司自有资金投资。具体投资计划为：

     单位（万元）

项目名称 建设内容 项目进展
投资额

土地款 基建款 设备 流动资金 总投资

绥化大北农年

产 12万吨畜禽

饲料项目

年产 12 万

吨畜禽饲料

土地已落实，

预计 2014年年

底竣工

795

2171

1169

1176

5311

绥化地区是国家级畜牧业基地，养猪业规模巨大，畜禽饲养量占黑龙江全省

四分之一。肉牛存栏147万头，奶牛存栏30万头，生猪存栏800万头，2010年生猪

出栏1610万头，肉羊存栏234万只，家禽存栏6000万只，2010年猪饲料消耗量500

万吨。绥化地区饲料原料充足，2010年玉米种植面积1000万亩，总产400万吨。

大豆种植面积680万亩，总产80万吨。而且绥化经济技术开发区构建了“小政府、

大服务”的现代管理模式，建立了开工前“一条龙”服务、建设中全方位服务、

运营后经常性服务的运行机制，实行“零关系”办事、“零利益”服务、“零障碍”

入驻，努力营造简便、快捷、高效的发展环境。我公司产品在当地已经有良好的

市场基础，大北农各系列猪饲料在当地养殖户中享有很好的口碑，产品供不应求，

产能制约了公司进一步发展，因此建厂扩能是满足公司做大做强的需要。

四、关于四川绵阳新建12万吨绿色无公害饲料项目的相关事项

公司下属四川大北农农牧科技有限责任公司拟在四川绵阳经济开发区新建

年产 12 万吨绿色无公害饲料项目，其实施主体是四川大北农农牧科技有限责任

公司或其新设子公司，项目总投资 5055 万元，以公司自有资金投资，占地面积

约 33亩，预计 2015 年 6月项目完工。具体投资情况如下：

单位（万元）

项目名称 建设内容 项目进展
投资额

土地款 基建款 设备 流动资金 总投资

四川绵阳 12 万

吨绿色无公害

饲料项目

年产 12万吨

绿色无公害

饲料

土地已落实，预

计 2015年 6月竣

工

495

2171

1169

1220

5055

本项目目标销售市场集中在四川省，其中在绵阳周边地区主要区域市场的销

售量预计将占到本项目总产量的 80%左右。四川省作为目标销售市场，通过集团

多年来对销售网络的发展建设和悉心经营，产品拥有较好的客户基础和一定的市

场份额，已形成了很好的销售渠道和市场布局；故此项目投入使用后，产品销售

渠道宽、辐射范围广，产品销售有保障，项目的经济效益也有保障。公司兴建此

项目，切实符合四川饲料工业市场要求，项目的建设在增加公司产品市场占有率

的同时在带动四川省以及绵阳饲料工业的发展方面也将起到重要作用。

五、关于湖北武汉新建60万吨饲料项目的相关事项

公司下属武汉大北农农牧发展有限公司拟在湖北武汉汉南区邓南街水洪临

港工业园区新建年产 60 万吨饲料生产项目，其中包括年产 6 万吨预混料、36 万

吨猪饲料、18 万吨水产饲料等，项目总投资额约 2.57 亿元，以公司自有资金实

施，占地面积约 160 亩，由武汉大北农农牧发展有限公司或新设公司实施该项目，

预计 2015 年 6 月项目完工。具体投资计划为：

单位（万元）

项目名称 建设内容 项目进展
投资额

土地款 基建款 设备 流动资金 总投资

湖北武汉年

产 60 万吨饲

料生产项目

年产 60 万

吨饲料

土地已落实，等待

签署正式土地协

议

2400

9006

6417

7893

25716

该项目中的预混料项目辐射全省，目前湖北省母猪存栏 240 万头，年出栏生

猪 4000 万头，猪配合料项目辐射黄冈、鄂州、咸宁、武汉、天门、仙桃等地区，

母猪存栏 100 万头左右，市场潜力广阔。

湖北省地处长江中游、洞庭湖以北，长江、汉水流经省内，境内水系发达，

水域广阔，河流纵横。湖北省素来享有“千湖之省”的美称，水域面积 2000 万亩，

可养水面近 1100 万亩，市场容量约 350 万吨，2012 年全省销售各种水产饲料约

160 万吨，是全国淡水养殖大省，也是养殖强省。

六、关于内蒙古商都县种猪建设投资项目的相关事项

根据公司种猪产业发展战略需要，同时内蒙古自治区、乌兰察布市、商都县

三级政府出台了“商都县促进生猪肉鸡产业发展实施方案”，提供政策与资金支

持，公司拟在内蒙古自治区乌兰察布市商都县成立新公司，计划在 2015 年前建

设一个年出栏 15万头的生猪产业基地。第一期拟建基础母猪存栏 2500 头、年出

栏 50000 头（包括出栏种猪 20000 头）的原种猪场一个，规划占地 3000 亩；二

期建设种猪扩繁场，规模为基础母猪存栏 5000 头、年出栏猪 100000 头（包括出

栏种猪 40000头），规划占地 5800亩，总占地面积 8800亩，项目计划总投资 2.9

亿元，其中养猪场（包括猪舍、设备、附属设施、污水处理等）投资 2.15亿元，

引种投资 4500万元，流动资金 3000万元，以公司自有资金投资为主。

七、关于购买土地用于创建大北农生物农业创新园的相关事项

为进一步提升公司的技术创新能力，集中各产业研发资源，优化办公环境，

建设集研发实验室、生物技术中心、科研温室、科研办公为一体的生物农业创新

基地，公司拟选址北京海淀区翠湖科技园，购买土地面积83亩（具体以实测面积

为准），建设大北农生物农业创新园，项目建设内容包括作物生物育种国家地方

联合工程实验室科研楼、生物制药科研楼、饲用微生物工程国家重点实验室科研

楼、科研温室、总部基地及其他办公设施，购买土地总价款3.86亿元（含土地补

偿款、土地出让金）。

八、备查文件

第二届董事会第二十八次会议决议。

北京大北农科技集团股份有限公司董事会

2013 年 7月 19日